
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
ESCOLA DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE ALFENAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 153028  - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PREGÃO 36/2023

Às 10:59 horas do dia 01 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANEZIO EUGENIO DE FARIA JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087010260202381, Pregão nº 36/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de confecção de armação metálica de prótese parcial
removível, para atender as necessidades da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Alfenas –
UNIFAL-MG.

Entrega de propostas: De 30/06/2023 às 08:00 até 14/07/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 14/07/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/07/2023 às 09:00:32
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:30 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/07/2023 às 09:02:35
Bom dia daremos inicio a sessão - A verificação do atendimento das propostas será na fase de
aceitação.

Sistema 14/07/2023 às 09:10:43
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/07/2023 às 09:14:26
Retornaremos a sessão pública para o julgamento das proposta - terça feira 18-07-2023 a partir das
9h - favor acompanhar pelo sistema.

Sistema 18/07/2023 às 09:28:11 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 18/07/2023 às 09:28:29 Favor todos acompanharem o andamento desta sessão pública.

Sistema 18/07/2023 às 10:58:47 ATENÇÃO: por motivo de instabilidade no Sistema, esta sessão será SUSPENSA.

Sistema 18/07/2023 às 10:59:09 Reabertura em 19/07/2023 - 09:00 horas.

Sistema 19/07/2023 às 09:00:21 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 19/07/2023 às 09:05:01

ATENÇÃO: senhores licitantes, estamos em uma sessão pública de licitação. Todos os participantes
devem acompanhar o andamento desta sessão em todas as suas fases. Aquele que estiver ausente,
não atender aos chamados via chat, deixarem de enviar documentação quando for solicitado,
poderá ter sua proposta recusada.

Sistema 19/07/2023 às 12:38:47 Reabertura em 20/07/2023 - 09:00 horas.

Sistema 20/07/2023 às 09:00:24 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 20/07/2023 às 09:02:52 Daremos seguimento ao PE 36/2023 SRP.

Sistema 20/07/2023 às 12:14:08 A documentação apresentada será analisada pelo Setor Técnico.

Sistema 20/07/2023 às 12:14:16 ATENÇÃO: Reabertura da sessão pública: 21/07/2023 - 09 horas.

1 de 601/08/2023 10:59



UASG 153028 PREGÃO 36/2023

Às 10:59 horas do dia 01 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANEZIO EUGENIO DE FARIA JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087010260202381, Pregão nº 36/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/07/2023 às 09:01:15 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 21/07/2023 às 13:50:15 ATENÇÃO: Reabertura da sessão pública: 24/07/2023 - 09 horas.

Sistema 24/07/2023 às 09:01:47 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 24/07/2023 às 12:12:42 ATENÇÃO: Reabertura da sessão pública: 25/07/2023 - 09 horas.

Sistema 25/07/2023 às 09:05:06 Bom dia, senhores licitantes.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/07/2023 às 09:00:32 Abertura da sessão pública

14/07/2023 às 09:10:42 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 601/08/2023 10:59



UASG 153028 PREGÃO 36/2023

Serviço de confecção de armação metálica de prótese parcial removível (composição em liga de cobalto cromo).

UNIDADE

300

Fracassado e Homologado

R$ 300,0000Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.439.***-*4 - LEIDA CRISTINA SILVA

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.041.602/0001-07 - JOSE RAIMUNDO ALVES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 215,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 300,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 300

02.956.244/0001-78 - LABOMINAS LABORATORIO DE PROTESE
DENTARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 210,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 300,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 300

Lances do Item  1
R$ 295,000014/07/2023 09:02:14 02.956.244/0001-78

R$ 290,000014/07/2023 09:02:50 08.041.602/0001-07

R$ 280,000014/07/2023 09:02:58 02.956.244/0001-78

R$ 275,000014/07/2023 09:03:16 08.041.602/0001-07

R$ 270,000014/07/2023 09:03:22 02.956.244/0001-78

R$ 265,000014/07/2023 09:03:28 08.041.602/0001-07

R$ 260,000014/07/2023 09:03:43 02.956.244/0001-78

R$ 255,000014/07/2023 09:03:56 08.041.602/0001-07

R$ 250,000014/07/2023 09:04:09 02.956.244/0001-78

R$ 245,000014/07/2023 09:04:14 08.041.602/0001-07

R$ 240,000014/07/2023 09:04:31 02.956.244/0001-78

R$ 235,000014/07/2023 09:04:36 08.041.602/0001-07

R$ 230,000014/07/2023 09:04:39 02.956.244/0001-78

R$ 220,000014/07/2023 09:04:43 02.956.244/0001-78

R$ 215,000014/07/2023 09:04:57 08.041.602/0001-07

R$ 210,000014/07/2023 09:04:59 02.956.244/0001-78

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.14/07/2023 09:00:34

Item 1 - Confecção de prótese dentária fixa - total / parcial

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 601/08/2023 10:59



UASG 153028 PREGÃO 36/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.14/07/2023 09:00:34

Sistema O item 1 está encerrado.14/07/2023 09:10:35

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

Bom dia, senhor licitante.18/07/2023 09:28:51

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

Senhor licitante, favor verificar a possibilidade de oferecer-nos desconto em sua
proposta de preço.

18/07/2023 09:29:49

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

Estamos aguardando resposta.18/07/2023 10:29:43

pelo participante
02.956.244/0001-78

Bom dia !!!!19/07/2023 09:03:46

pelo participante
02.956.244/0001-78

O valor unitário proposto R$ 210,00, está bem abaixo, do orçado e encontra-se,
equanime

19/07/2023 09:05:08

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

Bom dia, senhor licitante.19/07/2023 09:05:55

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

Será aberto o anexo para envio de sua proposta.19/07/2023 09:06:07

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

Sr. Fornecedor LABOMINAS LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA
LTDA, CNPJ 02.956.244/0001-78, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:07:00 do dia 19/07/2023. Justificativa:
Prazo aberto para o envio da proposta. .

19/07/2023 09:06:47

pelo participante
02.956.244/0001-78

ok !19/07/2023 09:07:10

pelo participante
02.956.244/0001-78

Proposta solicitada encaminhada19/07/2023 09:20:44

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:07:00 de
19/07/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor LABOMINAS LABORATORIO
DE PROTESE DENTARIA LTDA, CNPJ 02.956.244/0001-78.

19/07/2023 11:07:01

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/07/2023
09:19:46.

20/07/2023 09:09:46

pelo participante
02.956.244/0001-78

Bom dia !!!20/07/2023 09:49:05

pelo participante
02.956.244/0001-78

Qual o próximo passo ???20/07/2023 09:49:32

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

Bom dia, senhor licitante.21/07/2023 09:49:40

4 de 601/08/2023 10:59



UASG 153028 PREGÃO 36/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

Solicitamos que envie o Atestado de Capacidade Técnica, conforme exigência do
item 8.20 do Termo de Referência, parte integrante do Edital.

21/07/2023 09:51:14

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

Será aberto o anexo para o envio do documento solicitado.21/07/2023 09:51:55

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

Sr. Fornecedor LABOMINAS LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA
LTDA, CNPJ 02.956.244/0001-78, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 21:52:00 do dia 22/07/2023. Justificativa:
Prazo aberto para envio de Atestado de Capacidade Técnica..

21/07/2023 09:52:39

Sistema para o
participante
02.956.244/0001-78

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 21:52:00 de
22/07/2023. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor LABOMINAS
LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA, CNPJ 02.956.244/0001-78.

22/07/2023 21:52:00

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/07/2023
09:33:37.

24/07/2023 09:23:37

Sistema para o
participante
08.041.602/0001-07

Bom dia, senhor licitante.24/07/2023 09:24:29

Sistema para o
participante
08.041.602/0001-07

Senhor licitante, solicitamos desconto em sua proposta de preço.24/07/2023 09:51:40

pelo participante
08.041.602/0001-07

Bom dia24/07/2023 09:54:06

pelo participante
08.041.602/0001-07

Infelizmente nao será possível24/07/2023 10:01:05

Sistema para o
participante
08.041.602/0001-07

Sendo assim, sua proposta será analisada de acordo com o último valor
registrado.

24/07/2023 10:04:28

Sistema para o
participante
08.041.602/0001-07

Será aberto o anexo para envio de sua proposta, conforme solicitado no Edital.24/07/2023 10:04:51

Sistema para o
participante
08.041.602/0001-07

Sr. Fornecedor JOSE RAIMUNDO ALVES, CNPJ 08.041.602/0001-07, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
12:06:00 do dia 24/07/2023. Justificativa: Prazo aberto para envio da proposta..

24/07/2023 10:05:30

Sistema para o
participante
08.041.602/0001-07

Agradecemos sua atenção.24/07/2023 10:06:05

Sistema para o
participante
08.041.602/0001-07

Favor continuar acompanhando o andamento desta sessão pública para posterior
atendimento ao chat, se necessário. Obrigada.

24/07/2023 10:06:26

Sistema para o
participante
08.041.602/0001-07

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:06:00 de
24/07/2023. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor JOSE RAIMUNDO
ALVES, CNPJ 08.041.602/0001-07.

24/07/2023 12:06:00

5 de 601/08/2023 10:59



UASG 153028 PREGÃO 36/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

19/07/2023 09:06:47 Fornecedor LABOMINAS LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA, CNPJ 02.956.244/0001-78
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 19/07/2023 11:07:00. Motivo: Prazo aberto para
o envio da proposta. .

21/07/2023 09:52:39 Fornecedor LABOMINAS LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA, CNPJ 02.956.244/0001-78
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 22/07/2023 21:52:00. Motivo: Prazo aberto para
envio de Atestado de Capacidade Técnica..

24/07/2023 10:05:30 Fornecedor JOSE RAIMUNDO ALVES, CNPJ 08.041.602/0001-07 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 24/07/2023 12:06:00. Motivo: Prazo aberto para envio da proposta..

01/08/2023 10:59:09 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/07/2023
09:25:58.

25/07/2023 09:15:58

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 25/07/2023 09:25:58

Intenção de recurso na habilitação: 24/07/2023 09:33:37

6 de 601/08/2023 10:59


